CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
sejam realizados estudos para a
construção de uma Maternidade
Municipal com UTI Neonatal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal que sejam realizados estudos técnicos para a construção de
uma Maternidade Municipal com UTI Neonatal.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Considerando que nascem em nossa cidade em média 300 crianças

por mês, faz de extrema necessidade a construção de uma Maternidade

Municipal, inclusive, com UTI Neonatal, especialmente para o cuidado de bebês

prematuros que necessitem ficar em observação após o nascimento;

Considerando que com a construção de uma Maternidade Municipal,
poderemos atender nossas munícipes com uma atenção especial, desde o
acompanhamento do pré-natal até o nascimento da criança;

Considerando que o SUS paga estes procedimentos, bem como

poderemos promover convênios com outros municípios e o Estado para a
manutenção da maternidade;

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 269/2024
19/01/2024 - 08:12
IND 155/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Considerando que com esta obra, diminuiremos a demanda destes

serviços no Hospital Augusto Oliveira Camargo (HAOC), permitindo um melhor
atendimento nas situações de média e alta complexidade, além do parto ser
gratuito, por ser uma instituição pública, bem como qualquer ida a urgência, ou
unidade de cuidados neonatais, caso o bebê venha a precisar depois de nascer.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso

município, e atender à solicitação de centenas de mulheres, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito que sejam realizados em caráter de urgência estudos técnicos para

avaliar a possibilidade de construir uma Maternidade Municipal com UTI

Neonatal em Indaiatuba.

 Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 17 de janeiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

 PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 269/2024
19/01/2024 - 08:12
IND 155/2024